
 

COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.115 

 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2017/2019 - 
TERZA VARIAZIONE - APPROVAZIONE.           
 

 
L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di agosto alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. POGGIO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MOLLAR ROBERTO - Vice Sindaco  Sì 

3. CELLARIO LIDIA - Assessore  Sì 

4. COMBA GIULIANA - Assessore Sì 

5. BOSSER PEVERELLI VITTORIO - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 5 

Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FERRARA ALESSANDRA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2017/2019 - TERZA VARIAZIONE 
- APPROVAZIONE.           
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ASSUNTI, ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4,  del TUEL - D. Lgs. 267/2000 e ss. 
mm. e ii. - i poteri del Consiglio Comunale, vista l’inderogabilità e l’improrogabilità del presente 
atto volto a garantire il reperimento delle risorse per il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli 
utenti;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 in data 13 febbraio 2017, esecutiva 
a norma di legge, recante “Documento Unico di Programmazione Economico-Finanziaria (D.U.P.) 
per il triennio 2017/2019 - Approvazione ”; 

 
RAVVISATO che con atto CC n° 13 in data 13.02.2017, esecutivo, veniva approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019, corredato dagli allegati di legge;   
 
VISTI, altresì, i seguenti atti: 

 
� la deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 23.03.2017, esecutiva, ad oggetto 

“Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 – Esercizio 2017 – Primo 
prelevamento dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Riserva di Cassa ”, 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 in data 16.05.2017, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2016, 

� la deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 15.06.2017, esecutiva, recante “Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 – Prima variazione – Approvazione”, 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 in data 27 luglio 2017, di ratifica della 
deliberazione di Giunta di cui al precedente punto, 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 in data 27 luglio 2017 inerente la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi relativi al bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2017/2019,  

� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 in data 27 luglio 2017 recante “Documento 
Unico di Programmazione Economico-Finanziaria (DUP) per il triennio 2018/2020 – 
Presentazione al Consiglio Comunale”, 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 in data 27 luglio 2017, relativa 
all’approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017/2019; 

 
CONSIDERATO che alcuni stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017/2019 non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e 
necessitano, pertanto, di essere integrati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che 
presentano la necessaria disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori entrate 



verificatesi o che si verificheranno, rendendo opportuno provvedere alle conseguenti operazioni di 
variazione; 
 
RAVVISATO che alcune spese oggetto della presente variazione risultano improrogabili e urgenti 
al fine di garantire il corretto svolgimento dell’attività dell’Ente e per la sollecita e imprescindibile 
erogazione dei servizi alla collettività amministrata; 
 
VISTA l’allegata tabella riportante le proposte di variazione di entrata e di spesa, entrambe sia di 
parte corrente che in conto capitale e in termini di competenza, da apportare al Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2017/2019, predisposta da questo Organo Esecutivo in 
collaborazione con i responsabili di tutti i settori dell’Ente, nonché i quadri riassuntivi finali; 

 
RILEVATO che nella parte entrata della presente variazione non risultano modificati gli 
stanziamenti inerenti le poste contabili rilevanti ai fini del calcolo del Fondo Crediti di Dubbia e 
Difficile Esazione e che, pertanto, non si rende necessario procedere con l’adeguamento del 
predetto fondo; 

 
VISTO l’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti sul presente atto, reso con parere n° 11 
del 31 luglio 2017; 
 
CONSTATATO che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 
rispettati i vincoli posti a carico degli enti locali in materia di tetto di spesa inerente i costi del 
personale e gli obblighi per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, nonché il rispetto dei vincoli posti a carico del Comune di Cumiana in materia di 
pareggio di bilancio per il triennio considerato; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’apposizione dell’immediata esecutività al presente 
provvedimento, riconosciutane l’urgenza finalizzata alla corretta e celere gestione economica e 
contabile dell’Ente; 
 
VISTI: 
 

- il Testo Unico Enti Locali (D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.), 

- la legge 24 dicembre 2012, n° 243 così come modificata dalla legge di stabilità per il 2016 
(legge 208/2015 commi 708 e seguenti, fino al 732, dell’articolo 1); 

- la legge di bilancio per il corrente anno (L. 11 dicembre 2016, n° 232); 

- il D. Lgs. 118/2011 integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014 e dai successivi Decreti del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- lo statuto comunale; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Contabile e Finanziaria e alla regolarità tecnica espresso dai Responsabili di tutte le aree 
dell’Ente (art. 49 – 1° comma del D. Lgs. 267/2000); 
 
  Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 



 
   

D E L I B E R A 
 

 
1. di apportare alle categorie dell’entrata e ai programmi della spesa, entrambe di parte 

corrente e in conto capitale, del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, 
le variazioni in termini di competenza riportate negli allegati prospetti, formanti parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si intendono integralmente 
approvate; 

 
2. di approvare gli allegati quadri finali riassuntivi del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017/2019, ove è evidenziato il rispetto degli equilibri di bilancio; 

 
3. di dare atto che la presente terza variazione al bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017/2019 non inficia il rispetto dei vincoli posti a carico del Comune di Cumiana 
in materia di pareggio di bilancio, come si evince dall’apposito prospetto allegato al presente 
dispositivo; 

 
4. di dare atto che con successiva deliberazione di questo Organo Esecutivo di variazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio considerato si provvederà all’approvazione delle 
variazioni di cassa inerenti gli stanziamenti oggetto della presente variazione di competenza; 

 
5. di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni dall’adozione 

ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 
6. di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con altra votazione unanime resa in forma palese, 

 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 115   DEL  03/08/2017                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : POGGIO PAOLO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : FERRARA ALESSANDRA 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo 
 
Cumiana li,    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


